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Zemplén
POLITIKAI LAP

Szerkesztőség és kiadó­
hivatal Sátoraljaújhely, 

Széchenyl-tér 9.

Telefonszám; 21-96

Hirdetési dijak; 
Hasábmillimétersoron- 

ként 16 fillér

Édesanyák
Háborús viharok, vér és 

tűz zivatarai ellenére kétszer 
is az anyák felé fordul esz­
tendőnként a társadalom fi­
gyelme. Először tavasszal, 
májusban: anyák napján. Ilyen­
kor a gyermekek, kicsinyek 
és felnőttek ünnepük benső­
séges szeretettel legdrágább 
földi kincsüket, a szeretett 
édesanyát.

Másodszor augusztus vé­
gén, országépitő szent kirá­
lyunk ünnepi hetében az 
egyetemes magyarság, maga 
a hivatalos hatóság keresi fel 
meleg szeretetével, nemes ér­
zésekkel az anyákat akkor, 
amikor a sokgyermekes ma­
gyar anyákat ünnepli és ju­
talomban részesíti. Könnyekig 
megható az ilyen ünnepség, 
mert felsorakoznak ezen a 
szülők mellett a gyermekek, 
akiket sok-sok gonddal, ke­
mény életbirkózással, minde­
nekelőtt pedig pótolhatatla­
nul drága anyai szeretettel 
neveltek fel az édesanyák 
a haza erőshitü, igaz magyar­
jaivá.

Nem a pénzjutalmon van 
ilyenkor a hangsúly, hiszen 
az az összeg oly csekély 
és inkább csak szimb li- 
kus jelentősége van, ha­
nem sokkal meghatóbb és 
kedvesebb az a szeretet és 
ragaszkodás, amellyel a gyer­
mekek és a magyar társada­
lom körülveszi a sokgyerme­
kes anyákat. Mennyi gond, 
mennyi lemondás, mennyi 
küzdés, legfőképpen pedig 
mennyi hit kell ahhoz, hogy 
a sokgyermekes édesanyák a 
mai nehéz időkben felnevel­
hessék legféltettebb kincsüket 
a gyermeket. Amikor azon­
ban a napi munkától fárad­
tan végigtekintenek népes 
családjukon, boldogság és 
büszkeség melegíti át szivü­
ket és nincs a világnak az a 
gazdasága, amivel felcserélnék 
ezt a kincset: az édesanyai 
boldogságot.

És a megfáradt, gondoktól 
hajszolt édesanyák szemében 
felragyog ezeken a megható 
ünnepélyeken a boldogság, 
mert a sok-sok gyermek és 
a hivatalos társadalom ilyen­
kor lerakja lábaikhoz a haza 
megbecsülését és a polgártár­
sak őszinte hódolatát.

Sokgyermekes anyák jutalmazása 
Szent István napján Melyben
Bensőséges ünnepségen jutal­

mazta meg Sátoraljaújhely városa 
ezidén is a sokgyermekes anyákat. 
A feldíszített városháza közgyűlési 
termében öt sokgyermekes anya 
kapott jutalmat és kitüntetést. 
Szentandrássy Pál dr. polgármes­
terhelyettes mondott ünnepi be­
szédet. Rámutatott arra, hogy ez 
a nemzet nem veszhet el. Beszé­
dében megemlékezett a hősi ha­
lált halt kozmányzóhelyettesről. A

megjelentek néma felállással adóz­
tak hősi halált halt kormányzó­
helyettesünk emlékének.

A beszéd után az anyák átvet­
ték a pénzjutalmakat a polgár­
mesterhelyettestől. A következő 
sokgyermekes anyát részesítette 
fejenként 100 pengő jutalomban 
a város: Takács Mihályné, Ke- 
resztessi Istvánné, Dzurik Pál né, 
Bodnár Ferencné és Molnár Ist­
vánná.

Teológiai tanárrá nevezték ki 
Densz Géza újhelyi hitoktatót

Madarász István dr. megyés­
püspök Densz Géza helybeli hit­
oktatót a kassai püspöki szeminá­
riumba teológiai tanárnak és pre­
fektusnak kinevezte. 

Sátoraljaújhely katolikus társa-

aki hét esztendeig állott itt az 
ifjúság és a lelkipásztorkodás szol­
gálatában. Hűséggel, ügybuzgó- 
sággal, szeretettel dolgozott és 
nem volt olyan katolikus meg­

mozdulás, melyet vagy ne 6 indí­
tott volna el, vagy tevékenyen 
részt ne vett volna benne. Az 
ifjúság lelkigondozásán kívül mint 
hitszónok, lelkivezető, Mária Kon­
gregációk igazgatója működött. 
Az Akció Katolika;programja sze-

dalma fájó szívvel bucsusik tőle, rint lelkes, hozzáértő, modern
lelkipásztor volt.

A város katolikus közönségé­
nek szeretete kiséri a távozót és 
Isten áldását kívánja uj és fontos 
munkájához.

Készen áll az újhelyi légoltalom
Zöldhordó vendéglő helyiségében. 
Parancsnoka Szűcs Ferenc légo 
tiszt, tűzoltó és mentő rajokkal 
rendelkezik. Mentő állomása van 
a Rákóczi-utca 15. szám alatt is.

Szükségkórházak vannak a le­
vente otthonban, a gimnáziumban, 
a zsidófürdőben, azonkívül rend­
szeres orvosi szolgálat a Rákóczi 
tér 54. szám alatti „gyengélkedő*- 
ben. A városi légoltalmi parancs­
nokságnak kiválóan megszervezett 
műszaki helyreállító osztaga, to­
vábbá mentő és romeltakaritó 
osztaga is van, melyek minden 
eshetőségre felkészültek.

A közönség megnyugtatására 
közölhetjük, hogy a városi lég­
oltalom teljesen meg van szer­
vezve és a légo központ irányí­
tása alatt 2 alkörzetre oszlik.

Az 1. számú alkörzet parancs­
noka Papp Bertalan tanár, körlete 
a városháza nyilvános óvóhelye, 
tüzoltóőrssel és műszaki mentő­
rajjal rendelkezik. Ezen alkörzet - 
hez tartozik két mentőállomás a 
napközi gyermekotthonban és az 
ipartestületben.

A második alkörzet székhelye 
a Kazinczy-utca végén van a

II felemelt hadisegélyek összege 
Sátoraljaújhelyben és Sárospatakon

A Belügyi Közlönyben megje­
lent legújabb hadisegély rendelet 
szerint Sátoraljaújhelyben és Sá­
rospatakon a hadisegély összege 
a négy középiskolával rendelkező, 
vagy önálló iparos- és kereskedő 
bevonult után a feleség részére, 
feleség nem létében az első gyer­
mek, gyermek hiányában pedig a 
bevonult háztartását vezető hoz­
zátartozó részére havi 75 pengő, 
a többi hozzátartozó után fejen­
ként 30 pengő.

A többi bevonult után feleség, 
illetve gyermek, vagy háztartásve­
zető hozzátartozó után a hadise­
gély összege havi 60 pengő, a 
többi hozzátartozó hadisegélye 
fejenként 30 pengő.

A vármegye többi községében 
a fenti kategóriákban a hadise­
gély havi összege 60 pengő és 
25 pengő, illetve 45 pengő és 25 
pengő.

Ez az uj rendelet egyúttal a 
jövedelem határát is felemelte, úgy­

hogy Ujhelyben és Patakon 190 
pengő jövedelem alatt, a várme­
gye többi községében pedig havi 
150 pengőnél kevesebb jövede­
lem esetén meg lehet állapítani a 
hadisegélyt a többi feltétel fenn­
forgása esetén.

Légoltalmi átköltözés esetén a 
hadisegély összege vagy marad, 
vagy azt az uj lakóhely területén 
érvényes összegre kell felemelni. 
A rászorultság vizsgálatánál kétes 
esetekben a méltányosság szerint 
kell eljárni és a hadisegélyt lehe­
tőleg meg kell állapítani. Hadise­
gélyt adnak a fegyencszázadokba 
önként jelentkezetteknek is. A fel­
emelt hadisegély szeptember 1-től 
kezdve jár.

Bérkocsisok és fuvarosok 
légoltalmi készültsége
A városi légoltalmi parancsnok­

ság felhívja az összes géperejű és 
lófogatu bérkocsi tulajdonosokat, 
hogy bombázás esetén a légiriadó 
lefuvása után azonnal jelenjenek 
meg kocsijaikkal a bérkocsi állo­
másokon, hogy szükség esetén 
azonnal működésbe állíthatok le­
gyenek.

Az összes fuvarosokat pedig 
arra hívják fel, hogy a számukra 
már kijelölt helyeken haladékta­
lanul jelentkezzen :k a fenti eset­
ben. A mulasztókat szigorúan 
büntetik.

399 tanulója volt Tokajban 
a polgári iskolának

A tokaji polgári fiú- és leány­
iskola most bocsátotta ki raultévi 
iskolai évkönyvét. Az évkönyvből 
tudjuk meg, hogy a fiutagozaton 
220, a leánytagozaton pedig 179 
tanuló volt. Ez az elmúlt évekhez 
viszonyítva a fiuknál csökkenést, 
a leányoknál pedig hatalmas emel­
kedést mutat. Az iskolát 1920-ban 
alapították, tehát a következő is­
kolai évben ünnepli meg a tokaji 
polgári iskola fennállásának 25 
esztendős jubileumát.

Idei csirke 
forgalombahozatala
A baromfitól galom szabályozá­

sáról szóló rendelet értelmében 
csirkét 1944 augusztus 31-ig 1 
kg., ezután az időpont után pe­
dig 60 dkg. súlyban lehet forga­
lomba hozni.

Kívánatos, hogy a baromfitartó 
gazdák a súlyhatárt el nem érő 
csirkét továbbneveljék, különös 
tekintettel arra, hogy a tojásho­
zam beszolgáltatása révén minden 
baromfitartó olyan mennyiségű 
árpára tehet szert, amellyel állat- 
állományának továbbnevelését, fel­
javítását biztosíthatja.
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Már messziről különös illat csa­
pódik az orrunkba. Táguló ampá­
val megyünk utána a Kossuth La­
jos-utca végén, s a csábításnak 
engedve, belépünk Horváth József 
újhelyi mézeskalácsos mester üze­
mébe.

Hasas dagasztóieknők, hosszú 
gyuróasztalok terpeszkednek a te­
remben, amelynek levegőjében a 
sülő liszt és pörkölődő cukor édes 
illata terjeng. Szives készséggel áll 
rendelkezésünkre a mester, s fel­
világosításaiból megtudunk egyct- 
mást a bábos ipar titkaiból. Csa­
ládjuk valósággal mézeskalácsos 
dinasztiának számit Zemplénben, 
hiszen századok óta foglalkoznak 
ezzel az „édes“ iparral. Testvére 
is mézeskalácsos Királyhclmecen.

Szív küldi szívnek...

A mézeskalács készítésének négy 
főanyaga: a méz, cukor, liszt és a 
díszítéshez szüséges festék. A tész­
tát csak meg tudja gyúrni és süt­
ni minden pékmester, de kidiszi- 
teni csak a mézeskalácsos. A meg­
sült tésztát át is viszik egy másik 
terembe, a diszitőbe, mert a szi­
vek, babák, huszárok tarka vál­
tozataiba érzést, lelket kell önteni, 
amihez pedig igazi művészi tehet - 
ség szükséges.

A bábos iparnak mindig idősze­
rű és megbuktathatatlanul népsze­
rű darabja: a tükrös piros szív. 
A hajdani céhidőkben ebből kel­
lett mestermunkát készítenie a se­
gédnek, s ma is ebben mulatja 
meg igazi képességeit a felszaba­
dulásra váró tanuló. Ott tündököl­
nek a szivek a polcokon, valóság­
gal csodaremek mindegyik. A ki­
csi tükör fölött egy legény szerel­
mes öleléssel bajhk a leány felé 
s virágdiszitések között olvasható 
a soha el nem múló romantikus 
mottó; szív küldi szívnek...

Régi feljegyzések

Nincs is még egy vármegye, 
ahol szebb, kifejezőbb tükrös szi­
vet tudnának készíteni, mint Zemp­
lénben. Ez nem is csoda, hiszen 
Sátoraljaújhely és Sárospatak mé­
zesbábos ipara évszázadok óta 
nagy hírnévnek örvend az egész 
országban. Sárga pcrgánemek szól­
nak a pataki és az újhelyi bábo­
sok élénk céhéletéről, s 1728 ban 
el is készítik a céhbeli törvénye­
ket.

E^y 1712-i feljegyzés szerint a 
zempléni mézesbábosok III. Ká- 
rolytól és gróf Pálffy János főkan­
cellártól a szabad árusításra enge­
délyt kaptak, s azt Patakon az 
udvarbiró előtt „produkálták*. Vi­
szont a „ Czéhen kívül való Mézess 
Kalátsosok sehol sokadalomba nem 
árulhatnak, másként ha árulni me­
részkednek, azon helynek tanács­
beliéi a Czéh nélkül való Mézess 
Kalátsosoktul a mézes kalátsokat 
és viasztgvertyákat szabadon kon- 
fiskdlhassák", (elkobozhassák).

Fogynak a piros szivek

Ez a szabadalom is mutatja, mi­
lyen jóhirnek és megbecsülésnek 
örvendtek az újhelyi és pataki mé- 
zeskalácsosok szerte az országban. 
Utalást olvashatunk az egyik le­
véltári okiraton a debreceni bábo­

sokra is, akik 1728-ban a Sarlós 
Boldogasszony napi, vagyis július 
1 i vásáron megszerettek volna je­
lenni. Kökényessy János dereceni 
mester Pataki Gábor „nemzetes sá­
rospataki udvarbiró uramtól* sza­
bad árusításra kért engedélyt, de a 
debreceni bábosokat az udvarbiró 
kitiltotta a vármegye területéről.

Ma három család foglalkozik a 
bábos iparral Ujhelyben, s a há­
borús liszt és cukornehézségek el­

lenére is szorgalmasan dolgoznak. 
A búcsúkon, vásárokon igen nagy 
kelendősége van ma is az újhelyi 

édes* huszároknak, kardoknak, 
színes babáknak. Különösen nagy 
mennyiségben fogynak azonban a 
a művészi díszítésű tükrös, piros 
szivek, s légitámadások, háborús 
viharok ellenére is fogyni fognak 
mindaddig, mig csak szerelmes fia­
talok lesznek Zemplénben ...

Dr. Kos* Tibor*

€9e$ riport a sátoraljaújhelyi mézesbábosok 
gazdag múltjáról és cukortalan jelenéről
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Zár alá vették Zemplénben 
feloszlatott pártok vagyonát

A hivatalos lap csütörtöki rend- I teljesebb megnyugvással értesül a 
kívüli számában közölte a kor- belügyminiszter^ rendeletéről.^ Hi- 
mánynak azt a rendeletét, amely
szerint az összes politikai pártokat 
feloszlatták és a pártok bárhol 
található vagyonát zár alá vétették.

Ennek megfelelően Zemplénben 
is megtörtént a politikai pártok 
feloszlatása. Vidéken a csendőrség, 
Sátoraljaújhelyben pedig a rend­
őrség emberei sorrajáriák a párt­
helyiségeket és az ott talált va­
gyontárgyakat, könyveket, napló­
kat zár alá vették, a párthelyisé 
geket pedig bezárták.

Vármegyénk közönsége a leg-

szen°d///g fegyverzetien áll hatá­
rainkon az ellenség, s bűnös 
könnyelműiéi lenne apró pártpo­
litikai csatározásokkal szétforgá­
csolni a drága magyar erőket. Ha 
eddig megtettük, a most követ­
kező időkben nem engedhetjük 
meg magunknak a pártoskodás 
luxusát.

Egységbe, pártokon felül emel­
kedő, hazát védő magyar egységbe 
kell kovácsolódnunk. Meri ezt ki 
várija ma tőlünk ezeréves hatá­
rúink megvédelmezése.

Hol vannak Ujhelyben tömegóvóhelyek?
Sátoraljaújhely városban eddig 

négy tömegóvóhelyet helyezett 
üzembe a légoltalmi parancsnokság.

Az egyik ilyen óvóhely a kis­
városházával szemben lévő domb 
alatti pincében van, ahol mintegy 
500 ember fér el. Az óvóhelynek 
négy vészkijárata van. A másik 
óvóhely Zárda-utca 17. szám alatt 
van, ahol ehárom pincében 500 
ember helyezhető el. Négy vész­
kijárattal. Tömegóvóhely van a

Kossuth Lajos-utca 46. és 48. 
számok alatt is, ahol a két egy­
mással összeköttetésben lévő pin­
cében 160 ember fér el. Egyéb 
óvóhelyeket is üzembe helyeznek 
a napokban.

Felhívják a közönség figyelmét 
arra, hogy légiriadó esetén óvó­
hely hiányában futóárkokban ke­
ressenek fedezéket, vagy végső 
esetben fák alatt feküdjenek le.

Tűzvész a tállyai határban
Kedden este 10 óra tájban ki­

gyulladt és porráégett 2 nagy ka­
zal termény a tállyai határban. 
Szentmarjai László, Gombos Jó­
zsef, Szívós Kálmán, Simala Lász­
ló és Huszár József 2 nagy közös 
kazalban gyűjtötték össze learatott 
gabonájukat Szentmarjai László 
földjén. Közösen őrizték a nagy­
mennyiségű terményt, mely csép- 
lésre várt.

A vizsgálat feltevése szerint az 
egyik tulajdonos kedden este az 
egyik kazal közelében kiverte pi­
páját, majd Őrhelyét elhagyva, a 
falujába tért. Röviddel később ki 
gyulladtak a kazlak és a lángok 
vörösre festették az égboltot. A 
tállyai tűzoltóság viz hiányában 
csak a szomszédos kazlakat tudta 
megmenteni.

Beiratások és éeeleji vizsgálatok
sáloraljaSelyi istoltian

A piarista gimnáziumban a ja- 
vitóvizsgálatok szeptember 4 én, 
a különbözeti és magánvizsgálatok 
4-én és 5-én, a beiratások 6-án 
és 7-én délelőtt 9 tői 12-ig lesz­
nek. Az I. osztályba iratkozó új­
helyi tanulók szüleit kéri az igaz­
gató, hogy 6 án 9 órakor jelen­
jenek meg az iratkozáson. Szep­
tember 10 én fél 9 órakor Veni

Sancte, 11-én a tanítás megkez­
dése.

A kereskedelmi középiskolában 
és a női kercskedelmt szaktanfo­
lyamon a javitóvizsgálatokat szep­
tember 2 és 4 én tartják. Mindkét 
iskolában a beírásokat szeptember 
5, 6, és 7-én tartják, 9 órai kez­
dettel. A kereskedelmi középiskola 
I. osztályába elégséges rendű ta-

literenként 7 pengőért
kapható 
DUBAYJENŐ
csemege üzletében 

- Sátoraljaújhely

nulók csak szept. 7-én jelentkez­
zenek.

A sátoraljaújhelyi áll. polg. le­
ányiskolában az 1944—45. tanév 
megnyitása az alábbi rendben tör­
ténik. Magán- és felvételi vizsgá­
latra engedélyt nyert tanulók Írás­
beli vizsgálata szept. 1-én d. e. 
8 órakor kezdődik. Javító vizsgá­
latok 4-én d. et 8 órakor lesznek. 
Magán- és helybeli felvételi vizs­
gázók szóbeli vizsgálata 6 án d. u. 
3 órától, vidéki felvételisek szóbe­
lije 7-én 8 órától. A beiratások vi­
déki tanulók részére 6-án d. e. 8 
órától, mig a helybeli növendékek 
beírása 7-én d. u. 3 órakor kez­
dődik.

A helybeli állami népiskolában 
a beiratásokat az 1944/45 iskolai 
évre szeptember hó 1, 2 és 4 nap­
jain naponta d. e. 8—12 óráig és 
d. u. 2—4 óráig tartják meg a 
református egyház tanácstermében.

VILLÁM HÍREK

p Ingyenes hétvégi üdültetés­
ben részesíti az OTI újhelyi pénz­
tára mindkét nembeli fiatalkorú 
biztosítottjait az 1926 évfolyamig 
bezárólag. Sátoraljaújhelyben a 
kerületi székházban Tamás Tiva­
dar irodafőtisztnél, Sárospatakon 
Zimmermann Pál pénztári megbí­
zottnál kell jelentkezni.

□ Idei keltetésü libát és kacsát 
szeptember 15. előtt nem szabad 
forgalomba hozni.

)ó< Fejér Andor ny. tokaji főszol­
gabíró családjában nagy az öröm: 
leányának dr. Szilágyi Józsefné- 
nak csütörtökön kis fia született.

+ A kassai rádióban szeptember 
1-én, pénteken 18 óra 10 perces 
kezdettel Hegyi József felelős szer­
kesztőnk csevegését olvassák fel.

Felhívás.

Felhívom jogositvinymegvonást 
szenvedett Mór Lajos volt sátor- 
aljaujhelyi gyógyszerész tulajdonát 
képezett „Üdvözítő“ gyógyszertár 
(Horthy Miklós-tér 4 ) üzleti hite­
lezőit, hogy követelésüket jelen 
felhívás megjelenését követő 8 
napon belül mellőzés terhe alatt 
jelentsék be.

Sátoraljaújhely, 1944. aug. 22.
Neruda Nándor dr gyógyszerész 

Üdvözítő gyógyszertár
Sátoraljaújhely, Horthy M -tér 4.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, kik felejt­

het *tlen jó férjem tragikus 
körülmények között történt 
elhunyta alkalmával jól eső 
részvétükkel és a temetésen 
fájdalmunkat enyhíteni szíve­
sek voltak, ezúton mond há­
lás köszönetét

Őzv. Bódi Jánosné 
és leánya

Az elsőit 
tői szeptei 
kezdődik

— A pol 
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vezte ki.
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got kötött.

— Aüií| 
rmtnel
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MI ÚJSÁG?
Az elsötétítés augusztus 14- 

től szeptember 3-ig 21 órakor 
kezdődik és tart reggel 5-ig.

— A polgármester beteg- 
sxabadságon. Dr. Hubay Kál­
mán polgármester, akinek csütör­
tökön kellett volna hivatalát el­
foglalnia, egészségi állapotára való 
tekintettel egy hónapi betegsza­
badságra távozott, mely idő alatt 
a polgármesteri hivatalt továbbra 
is dr. Szentandrássy Pál h. pol­
gármester vezeti.

— I£özigazgatá«i kineve­
zések. Simkó Rudolf borsi lakost 
a mikóházi körjegyzőléghez kine­
vezték. Zemplén vármegye alispán­
ja Krupla Bertalan gesztclyi segéd­
jegyzőt az ondi körjegyzőséghez 
helyezte át hasonló minőségben. 
Gesztelybe Laboréi József mádi la­
kost, a megüresedett községi iroda­
tiszti állásra pedig Tóth Dániel 
volt bulkeszi községi Írnokot ne­
vezte ki.

— Névmagyarosítás. A bel­
ügyminiszter Hancsárik József új­
helyi vármegyei tisztviselő nevét 
Kamarás-ra változtatta.

— Házasság. Abionczay End­
re dr. tokaji főszolgabíró és Sza- 
iay Mária Tiszakarádon házassá­
got kötött.

— Adomány a Töröske-
rentuek. Debreczeni László, a 
312. sz. kórházban ápolt karpa- 
szományos honvéd 1.000 pengőt 
juttatott el a Vöröskereszt Fiók­
egylet einökéhez a hadikórház cél­
jaira. Az elnökség ezúton mond 
köszönetét a nemesszivü adomá­
nyért.

Könyvet,
levélpapírt

Szabó Páltól
— Halálozás. Szőllősy Endre 
Irászmester 67 éves korában 
8szu szenvedés után Ujhelyben 
mnyt. A régi Ujhely derék, 
orgalmas és köztiszteletben állott 
drásza volt. Évtizedek óta dol- 
izott patinás főutcai üzletheiyi- 
gében. Csütörtökön délután te­
ették el igen nagy részvét mellett.
— Erőszakosság miatt 1 
Fi börtön. A sátoraljaújhelyi 
rvényszék büntetőtanácsa egy fi- 
alkoru gyermekkel való erősza- 
)sság büntette miatt vonta fele- 
sségré Ü. András sátoraljaujhe- 
i lakost és jogerősen 1 évi bör- 
nre Ítélte. Hasonló kísérlet miatt

Pál mezőzombori lakos 1 havi 
igházat kapott.
_ Motorkerékpár s*»-

encsétleneég. Mészáros Lajos,
sárospataki főiskola háznagya 

lotorkerékpárral jött vissza Bod- 
Dgkereszturból. Az országúton 
sszeütközőtt egy szekérrel. Agyr­
ázkódással és súlyos belső Bérű­
tekkel szállították be a sátoral- 
lujhelyi kórházba.

— Tizenötezer pengőért
telt el két ház. Még az év 
:lején adótartozás fejében lefoglal- 
ak két rozzant házat Ujhelyben 
is azok elárverezésére most került 
ior. Vevő hiányában az egyiket 
izezer, a másikat ötezer pengőért 
rették meg az árverésen. Zsidóba- 
:ak eladásáról vagy nyilvános ar- 
/éréséről természetesen jelenltg 
nincs szó.

Kétezer aranyfrankot és ékszert 
ta4ált az újhelyi cigánybiró

Az újhelyi cigánytelep fokozatos j nagyértékü ékszerekre bukkant. A 
kitelepítésével kapcsolatban Mé- > derék családos cigánybiró a talált
szórós József, a telep derék bírója 
zsidó lakásban talált elhelyezést.

A Károlyi utcai lakásban történt 
elhelyezkedésekor a fatartóban lévő 
szemétrakás alatt, a földbe! elásva 
egy befőttes üvegben rongyba csa 
vart száz darab 20 frankos aranyat 
talált és az udvar másik részében 
a kerítés alatt ugyancsak elásott

kincseket hiánytalanul beszolgál­
tatta a rendőrkapitányságon, ahol 
majd az eljárás lefolytatása után
jutalmát el fogja nyerni.

A szegénysorsu lelkiismeretes 
cigánybiró követendő példát mu­
tatott ezzel jobb társadalmi és 
anyagi helyzetben levőknek is.

Kicserélik ez összes taxienoedélyeket
A közhasznú gépjárőmü válla­

latok uj engedélyezéséről szóló ren­
delet julius 1-én lépett életbe.

Ezen időponttól számított 3 hó­
napon belül uj engedélyt kell kér­
niük az összes közterületről, vagy 

* telephelyről fuvarozó géperejű bér 
kocsivállalatoknak a vármegye alis­
pánjától. A kérvényeket a polgár- 
mesteri hivihi, illetve a főszolga

bírói hivatalok útbaigazításai sze­
rint kell ezen elsőfokú hatóságok­
nál benyújtani. Aki szeptember hó 
végéig az uj engedély iránti kérel­
mét nem adja be, jogosultságát 
elveszti.

Egyelőre csak az engedélyek 
kicserélését hajtják végre, teljesen 
uj engedélyeket kérni egyelőre nem 
lehet.I.UV.OK11 lllfil Uj 1IIVSIV w » ^ ^ ^ ^ ^
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Magyar gazdaifjak felvétele
a sárospataki téli gazdasági iskolába

A földművelésügyi minisztérium 
hirdetménye szerint a m. kir. sá­
rospataki téli gazdasági iskolába 
való felvételért október 1 ig lehet 
folyamodni

Az iskola célja a kisgazdák és 
kisbérlök gyermekeit hazafias, val­
láserkölcsös nevelésben részesíteni, 
a korszerű gazdálkodásra kiképez­
ni, hogy az iskola elvégzése után 
szerzett tudásukat a saját, szülőik

gazdaságának okszerű kezelésére 
fordíthassák és igy a környezetük, 
falujuk gazdasági színvonalának 
emelésében jó példával járjanak 
elől. A tanulmányi idő két tanév, 
amely két elméleti és két gyakor­
lati félévre oszlik. Az elméleti fél­
évek november 1-tŐl március kö­
zepéig tartanak.

Az iskolába gazdálkodó család­
bői származó ifjak iratkozhatnak

Viszonteladóknak engedmény! 

Beszerzésről tájékoztati

NÖVÉNYVÉDELMI SZEDEK ELOSZTÓJA 

uuiMeu etoeov. umou

3, oldai

be, akik betöltötték a 15. életévü­
ket és legalább a négy elemi osz­
tályt elvégezték. A tanítás ingye­
nes, s a növendékeket az intézet 
tanuló otthonában helyezik el, ahol 
teljes ellátásért a téli félévre 300 
pengőt kell fizetni. A szegényebb 
sorsú tanulókat ingyenes vagy ked­
vezményes helyre is felveszik. A 
vasúton bejárók kedvezményes ta­
nulójegyet válthatnak.

Részletes felvilágosítást ad a 
sárospataki téli gazdasági iskola 
igazgatósága.

— Mentesítés a levente- 
foglatkosá# alól. A honvédel­
mi miniszter rendelete szerint ok­
tóber 31 ig mentesíteni kell a le­
ventefoglalkozáson való részvétel 
alól a mezőgazdaságban foglal­
koztatott munkásifjakat, ha erre 
munkaerő hiányában szükség van,

— Éjből megnyílt clpésm- 
miihely. Járday László cipész­
mester hosszabb katonai szolgálat 
utáa hazatért és Horthy Miklós- 
tér 8. számú műhelyét újból meg­
nyitotta. A közönség szives párt­
fogását kéri.

— A bortermés harma­
dára lene* sfcAmltanl. A pe-
ronoszpőra pusztítása és a jégve­
rés miatt a tokajhegyaljai szőlők 
igen nagy károkat szenvedtek. Hi­
vatalos vélemény szerint az évi 
120—140 ezer hektoliteres átlag­
termésnek ezidén csak a harma­
dára lehet számítani.___________

1STakar
venni, eladni!

forduljon bizalommal
PATAV LAJOS

törvényszékileg bejegyzett keres­
kedelmi ügynökségi irodájához
Sátoraljaújhely 
Kossuth Lajos-utca 61.

MOZI
Ma, szombaton, vasárnap, hétfőn és 

kedden: Egy szoknya — egy nadrág.
Szerdán és csütörtökön: Nixi mindig 

bajt csinál.
Szombaton, vasárnap és hétfőn: For­

gószél. ______
Az előadások hétlöznap 8/45 és 7 

órakor, vasár- és ünnepnap 3/*3, sUo 
és 7 órakor kezdődnek.

Nlxi mindig bajt csinál. Nagy­
szerű humoru német vígjáték. Fő­
szereplő : Jenny Hugó. Kisérőfil- 
mek Európa híradó.

Forgószél. Csodálatosan szép né­
met színes film a fiatalok szerel­
méről, a reménységről és a bol­
dogságról. Főszereplő Kristina Sö- 
derbaum. Kisérő filmek Magyar 
és Ufa világhiradók.

ELVESZETT
augusztus hó 6-án, vasárnap 
éjjel a sárospataki állomáson 

vállszíjon függő

fénjMpezögÉpem,
tartozékával együtt.

Kérem azokat, akik tudnak 
róla, értesítsenek. — Nyomra­
vezetőt bőségesen jutalmazom. 
Pónus Tivadar, Taktaharkány.
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ÜZEN A FRONT

Jakab Zoltán szkv. P. 287-ről 
üzeni Perbenyikre, hogy |jól van, 
szeretetteljes csókjait küldi. Külön 
csókolja Giziké húgát. Sok leve­
let vár. — Farkas András tiz. Z. 
532-ről csókjait [és üdvözletét küldi 
szüleinek, testvéreinek és összes 
ismerőseinek. Jól van, sok levelet 
vár. — Radnóti Sándor őrv. Z. 
275-ről Örömmel üzeni szüleinek, 
testvéreinek és összes ismerősei­
nek, hogy megkapta a kisezüstöt. 
K. Annuskának üdvözletét küldi 
s a lányoknak üzeni, hogy többet 
gondoljanak a harcoló magyar baj- 
társakra. Üdvözli az újhelyi leven­
téket. — Kára József honv. B. 
240-ről üzeni szüleinek Borsiba, 
hogy jól van. Csomagot ne küld­
jenek, de többet Írjanak. Uj szá­
ma: B. 240. — Hodosi István 
honv. C. 315-ről üzeni, szerettei­
nek, hogy jól van, sokszor csó­
kolja mindnyájukat, sokat Írjanak. 
Vevőit szives érzésekkel üdvözli. 
— Szkárosi Bertalan honv. a V. 
487 tábori postaszámról üzeni, 
hogy jól van, egészséges. Üdvöz­
letét küldi édesanyjának, testvé­
reinek, G. Böskének, barátainak 
és a ref. KIÉ összes tagjainak. 
Kéri, hogy írjanak az uj tábori 
postaszámra.

Egy modern, bőrrel 
bevont és steppelt

uj gyepmekkocsi eladó.
Sátoraljaújhely, 
Kossuth Lajos-u. 18.

SPORT
Bajnoki mérkőzés holnap.

Augusztus 27-én délután 5 óra­
kor a dohánygyár mögötti sport­
pályán játsza első körzeti bajnoki 
mérkőzését a Máv-Sac a Borsod- 
nádasdi La se csapatával. A Máv- 
Sac csapatának összeállítása a most 
folyó csapaterősitési tárgyalások 
miatt még bizonytalan! Bizonyos 
azonban, hogy a közönség nagy­
szerű mérkőzés láthat holnap dél­
után.

Hasba szúrta a vasvillával
Erősen ittas állapotban ment a 

Szemere-utcába ismerősének meg­
látogatására barátjával együtt Koly- 
vek Gyula 19 éves napszámos. A 
lákásban azonban kötekedni kezd 
tek, s emiatt a szóváltás veszeke­
désé fajult, úgyhogy a lármára a 
szomszéd lakásból kijött Albi Ist­
vánná és csendesíteni kezdte a 
fiatalembert.

Kolyvek erre haragra lobbant, 
felkapta a kezeügyébe eső vasvil­
lát, és hasba szúrta vele Albi Ist- 
yánnét. Súlyos sérülésekkel szál­
lították az Erzsébet-közkórházba, 
Kolyvek Gyula ellen pedig meg­
indították a bűnvádi eljárást.

Elektromotorok
0 5—6 H. P.-ig kaphatók 

220 és 380 Woltra

SEBŐ
Si^BALJiUJHELT 
Kotsnlh Lajos-utca 21.

Fényes nappal nlszámra hordta el 
a férfi rókákat egy „kibombázott"

Hetek óta Sátoraljaújhelyben tar­
tózkodott Nagy Zsigmond győri 
lakos. Mindenki szívesen fogadta, 
mert azt hiresztelte magáról, hogy 
a Győrt ért légitámadáskor minde­
nét elvesztette.

A napokban azonban a „kibom­
bázott* Nagy Zsigmond viselkedé­
sére figyelmes lett az újhelyi rend­
őrség. Kiderült ugyanis, hogy az 
Árpád-utca 1 sz. alatt levő férfi- 
ruhaüzletet tárva-nyitva találta, mi­
re oda behatolt és fényes nappal 
elvitt onnan 4 értékes uj kabátot 
és 8 nadrágot. Közben az utcán

Jelentsük be a
A rendőrkapitányság a napok­

ban megtartott újhelyi lakásbeje­
lentési (ellenőrzések alkalmával 
megállapította, hogy számos he­
lyen a lakók nem voltak bejelentve 
és igy bejelentőlappal sem ren­
delkeztek.

találkozott egy itteni cipészsegéd 
barátjával, aki vállalkozott arra, 
hogy a nagymennyiségű ruhane­
műt elviszi az orgazdához. Az ösz- 
szes lopott holmit eladták 400 pen­
gőért, ebből Nagy Zsigmond 140 
pengőt adott a cipészsegédnek.

A „sikeren” annyira felbátorod­
tak, hogy újra visszament Nagy 
Zsigmond az Árpád-utcai ruhaüz­
letbe és egy zsákot teletömött 
újabb lopott ruhaneművel. Erre az 
útjára azonban figyelmes lett egy 
detektív és elfogta a győri „ki­
bombázott* tolvajt. Az ügyészség 

I előzetes letartóztatásba helyezte.

lakásváltozást
Különösen sok volt azok száma, 

akik zsidó lakásba, vagy más 
utcába költöztek és elmulasztották 
lakásváltoztatásukat bejelenteni. A 
rendőrség nyomatékosan felhívja 
a közönség figyelmét, hogy lakás- 
változás esetén az erről szóló be-

Zongora eladó
Sárospatak, Kazinczy utca 32.

jelentést a lehető regrövidebb id In 
belül köteles “mindenki megtenni, 
mert a közel jövőben megtartandó 
újabb ellenőrzések során megálla­
pított mulasztások esetén szigorú 
eljárásokat fognak indítani.

Azokban a lakásokban, ahol a 
tulajdonos, házgondnok, vagy ház­
mester nincsen, maguk a lakók 
kötelesek a bejelentést megtenni.

Pillanatfelvétel
Papri kavásár

Irdatlan fonottkosarát nagy 
teccsenéssel csapta le a főtéren. 
Tömött karéjban álltuk körül, s 
akkor vettük észre, hogy szinültig 
van frissen szedett, húsos zöld pap­
rikával. Verejtéktől kivert homlo 
kát egyszer-kétszer tempósan meg­
törölte s megszólalt: Paprikát tes­
sék ... Húsz fillér darabja...

Többet aztán nem is törődött a 
portékával. Elnézett felettünk végig 
o főutcán, majd meg a megyeháza 
finom barokk vonalaiban gyönyör­
ködött. Mi közben gyerekes paj- 
kossággal dőltünk neki az öblös 
kosárnak és hónaljig turkáltunk a 
kellemesen hűvös, húsos paprikák 
között. Élveztük a szabad váloga­
tás játékát. Még az árát is bele 
számoltuk a kosaras ember mar­
kába.

Pontosan az utolsó fillérig. Szé- 
gyeltük volna rettenetesen, ha csak 
tévedésből is visszaélünk a bizal­
mával. Mert ez a paprikás ember 
kétségtelenül nagy emberismerettel 
dolgozott. Egész idő alatt ránk- 
hagyta a vásárt, dehogyis zavart 
volna játékunkban. Komoly pszi­
chológia alapján tudta, hogy a fel­
nőttek is szeretnek olykor-olykor 
játszani.

Akár a gyerekek... (-gyi)

Másodinast
keresünk jó bizonyítványok­
kal, kifogástalan múlttal, aki 
becsületesen és megbízhatóan 

végzi teendőit.
Gróf Dessewffy Aurél 

Vencsellő.

Hadász urak figyelmébe!
Vadászjeggyel rendelkező min­

den egyes személy részére 50 drb. 
kész töltény van előirányozva.

Alulírottak kérik vevőiket a szük­
séges lőszer mennyiséget mielőbb 
részletezve hozzánk juttattni szí­
veskedjék, hogy a lebonyolítása elé 
akadályok ne ütközzenek.

Minden egyes vevő csak egy 
helyen kaphat töltényt választása 
szerint Behyna Testvérek vagy 
Peiger Gusztáv sátoraljaújhelyi 
cégeknél.

Felelős szerkesztő: Hegyi József.
Felelős kiadó: Bállá János.

Kiadja a Zemplén Könyvnyomda 
és Lapkiadó Részvénytársaság.

Nyomatott a laptulajdonos Zemplén 
Könyvnyomda és Lapkiadó Rt. 

betűivel Sátoraljaújhely.

Sátoraljaújhely megyei város polgármesterétől.

6205/1944, szám.

Pályázati hirdetmény.
Sátoraljaújhely megyei városnál egy népmozgalmi (Om) 

dijnoki állásra pályázatot hirdetek.
A meghirdetett állásra a mindenkori jogszabályokban meg­

állapított fizetés és lakáspénz jár.
Az állás betöltésénél az 1931. évi III. t. c. alapján B) iga­

zolvánnyal rendelkező egyének és az 1938. évi IV. t. c. 3. §-ának 
rendelkezéséhez képest a hadirokkantak, vitézek és tűzharcosok, 
feltéve, hogy 45-ik életévüket még nem töltötték be és akik ebben 
a munkakörben való jártasságukat igazolják minden más pályá­
zóval elsőbbségi igénnyel bírnak.

Az állás betöltésénél csak oly pályázók kérelme vehető 
figyelembe, akik 1883. évi III. t. c. 1. §-ában előirt kellékekkel 
rendelkeznek és az 1939. évi IV. t. c. 1. § ának hatálya alatt 
nem állanak, továbbá valamely középiskola négy osztályát el­
végezték.

A pályázók saját kezűleg irt pályázati kérvényüket pontos 
lakcimük feltüntetésével 1944. évi szeptember hó 15-én déli 
12 óráig Sátoraljaújhely megyei város polgármesteri hivatalában 
nyújtsák be.

A pályázati kérvényhez eredetben vagy hiteles másolatban 
a következő okmányokat kell csatolni.

1. A magyar állampolgárságot igazoló hatósági bizonyít­
ványt, vagy ezt pótló illetőségi bizonyítványt.

2. Újkeletű hatósági erkölcsi bizonyítványt, amely a családi 
állapotot, politikai megbízhatóságot és nemzethüséget igazolja.

3. Szellemi és testi épséget igazoló újkeletű hatósági orvosi 
bizonyítványt.

4. Születési anyakönyvi kivonalot, nőseknél a házassági 
anyakönyvi kivonatot is.

5. Iskolai végzettséget igazoló bizonyítványt.
6. Az igényjogosultságot igazoló okmányt éspedig:
a) igazolványosoknál az 1931. évi Ili. t. c. alapján kiállított 

B) mintájú igazolványt,
b) Vitézi Rend tagjainak a Vitézi Rend Főszéktartósága 

által kiállított igazolványt,
c) az 1914—1918. évi világháborúban arcvonalbeli szolgá­

latot teljesített egyéneknél a Károly csapatkereszt viselésének jo­
gosultságát tanúsító igazolványt,

d) a világháború, vagy a jelenlegi háború alatt teljesített 
arcvonalbeh szolgálatból kiiolyólag rokkanttá vált egyéneknél 
hadigondozási igazolványt.

7. A gyorsírásban és gépírásban kellő jártasságot igazoló 
bizonyítványt. Ez alól mentesülnek az elsőbbségi igénnyel bírók.

8. A 7720/1939. M. E. számú rendelet 1 és 3. 8 aibari
rnJo t/en,x,el?ezf8 o8zlrinti igaz0,ását annak, hogy a pályázó az 
1939. ivi IV. te. 1. §-ában meghatározott korlátozás alá nem esik.
., í?eg nem fele15 és kellőképpen fel nem szerelt vagy el­
késett pályázati kérvényeket nem fogom figyelembe venni.

Sátoraljaújhely, 1944. évi augusztus hó 11-én.

Dr. Szentandrássy Pál s. k. 
3530 polgármester h.
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